



DEPARTAMENTO DE CALDAS
MUNICIPIO DE LA MERCED
DESPACHO DEL ALCALDE

DECRETO Nro. 075
DICIEMBRE 24 DE 2008

“POR MEDIO DE CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE LA MERCED CALDAS PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (1) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL NUEVE (2009).”

EL ALCALDE MUNICIPAL DE LA MERCED CALDAS, en uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los Artículos 315 Numerales 1, 9 y 10 de la Constitución Nacional, Artículo 91 literales A-6 y D-5 de la ley 136 de 1994 y en concordancia con lo dispuesto por los Artículos 5 de la ley 131 de 1994, 36 y siguientes de la ley 152 de 1994 y el Artículo 68 del Acuerdo No. 021 de diciembre de 1996 y,

CONSIDERANDO

Que el Concejo Municipal mediante Acuerdo No. 100.010.015 de Noviembre 28 de 2008 se expidió el Presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de La Merced Caldas para la vigencia fiscal de 2009.

Que corresponde al Alcalde Municipal dictar el Decreto de Liquidación del Presupuesto general del Municipio, según el Artículo 68 del Acuerdo No. 21 de Diciembre 20 de 1996.

DECRETA

ARTICULO PRIMERO: Fijase el cómputo del Presupuesto General de Rentas y de Capital del Municipio de La Merced Caldas, para la Vigencia Fiscal del primero (01) De Enero al Treinta y Uno (31) de Diciembre del año Dos Mil Nueve (2009), en la suma de Tres Mil Ciento Cincuenta y Ocho Millones Setecientos Veintiocho Mil Cincuenta y Nueve pesos (\$ 3'158.728.059,00).

TI	INGRESOS TOTALES	3.158.728.059
TI.A	INGRESOS CORRIENTES	3.158.728.059
TI.A.1	TRIBUTARIOS	267.548.655
TI.A.1.1	Impuesto de Circulación y Transito sobre vehículos de Servicio Publico	1.000
TI.A.1.3	Impuesto Predial unificado	169.502.957
TI.A.1.4	Sobretasa Ambiental	24.031.744
TI.A.1.5	Impuesto de Industria y Comercio	23.918.604
TI.A.1.6	Avisos y Tableros	4.346.682
TI.A.1.7	Publicidad Exterior Visual	50.000

“POR UNA MERCED, CON FUTURO”

Tel. 8512371 Página Web: www.lamerced-caldas.gov.co email: contactenos@lamerced-caldas.gov.co



DEPARTAMENTO DE CALDAS
MUNICIPIO DE LA MERCED
DESPACHO DEL ALCALDE

TI.A.1.8	Impuesto de Delineación	1.000.000
TI.A.1.10	Impuesto de Espectáculos Públicos Municipal	100.000
TI.A.1.22	Impuesto sobre apuestas mutuas	100.000
TI.A.1.23	Degüello de Ganado Menor	1.352.000
TI.A.1.25	Sobretasa Bomberil	8.145.669
TI.A.1.26	Sobretasa a la Gasolina	35.000.000
TI.A.2	NO TRIBUTARIOS	2.891.179.403
TI.A.2.1	Tasas y Derechos	17.177.525
TI.A.2.2	Multas y sanciones	620.000
TI.A.2.4	Venta de bienes y servicios	21.743.969
TI.A.2.5	Rentas contractuales	5.559.337
TI.A.2.5.1	Arrendamientos	2.324.400
TI.A.2.5.2	Alquiler de maquinaria y equipos	2.000.000
TI.A.2.5.3	Otras Rentas Contractuales	1.234.937
TI.A.2.6	TRASFERENCIAS	2.846.078.572
TI.A.2.6.1	Transferencias para Funcionamiento	474.594.037
TI.A.2.6.2	Trasferencias para Inversión	2.371.484.535
TI.A.2.6.2.1	Del Nivel Nacional	2.371.484.535
TI.A.2.6.2.1.1	Sistema General de Participaciones	1.923.716.643
TI.A.2.6.2.1.1.1	Sistema General de Participaciones –Educación	148.472.380
TI.A.2.6.2.1.1.2	Sistema General de Participaciones -Salud-	822.413.309
TI.A.2.6.2.1.1.4	Sistema General de Participaciones Alimentación Escolar	19.673.273
TI.A.2.6.2.1.1.5	Sistema General Forzosa Inversión de Participación Propósito General para Agua Potable y Saneamiento Básico	269.521.307
TI.A.2.6.2.1.1.6	S.G.P. Por crecimiento de la economía	30.771.749
TI.A.2.6.2.1.1.7	Sistema General Forzosa Inversión de Participación Propósito General	632.864.625
TI.A.2.6.2.1.3	Fondo de Solidaridad y Garantías -FOSYGA-	438.017.892
TI.A.2.6.2.1.4	Empresa Territorial para la Salud -ETESA -75 % - Inversión en salud, Art. 60 de la ley 715/2001	9.750.000

ARTICULO SEGUNDO: Apropiar la suma de Tres Mil Ciento Cincuenta y ocho Millones Setecientos Veintiocho Mil Cincuenta y Nueve Pesos (\$ 3'158.728.059,00), para atender el pago de los compromisos para la Vigencia Fiscal del Primero (01) de Enero al Treinta y Uno (31) de Diciembre del año Dos Mil Nueve (2009), de conformidad con lo siguiente:

TOTAL GASTOS		3'158.728.059
1.1	TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO CONCEJO	87.227.414
2.1	TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO PERSONERIA	69.225.000
3.1	TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ALCALDIA	452.449.033
A	TOTAL INVERSION	2.549.826.612
A.1	EDUCACION	192.145.653
A.2	SALUD	1.270.181.201
A.3	AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO (SIN INCLUIR PROYECTOS DE VIS)	269.521.307

“POR UNA MERCED, CON FUTURO”

Tél. 8512371 Página Web: www.lamerced-caldas.gov.co email: contactenos@lamerced-caldas.gov.co



DEPARTAMENTO DE CALDAS
MUNICIPIO DE LA MERCED
DESPACHO DEL ALCALDE

A.4	DEPORTE Y RECREACION	47.957.382
A.5	CULTURA	35.718.036
A.6	SERVICIOS PUBLICOS DIFERENTES A ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO (SIN INCLUIR PROYECTOS DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL)	29.000.000
A.7	VIVIENDA	77.853.906
A.8	AGROPECUARIO	86.620.028
A.9	TRANSPORTE	165.000.000
A.10	AMBIENTAL	20.242.230
A.12	PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES	36.600.000
A.13	PROMOCION DEL DESARROLLO	37.174.032
A.14	ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - PROMOCION SOCIAL	101.968.197
A.15	EQUIPAMIENTO	22.000.000
A.16	DESARROLLO COMUNITARIO	19.502.563
A.17	FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL	106.000.000
A.18	JUSTICIA	32.342.077

DISPOSICIONES GENERALES

CAPITULO I DEL CAMPO DE APLICACIÓN

ARTÍCULO PRIMERO: Las disposiciones generales rigen para El Concejo, La Personería, La Alcaldía y todas sus dependencias y las entidades descentralizadas del Municipio.

CAPITULO II DE LAS RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL

ARTICULO SEGUNDO: El presupuesto de Rentas contiene la estimación de la Distribución del Sistema General de Participaciones y las Rentas que se esperan recaudar durante el año 2009.

ARTICULO TERCERO: La totalidad de los Ingresos Corrientes del Municipio deberán ser consignados en la Secretaría de Hacienda Municipal.

PARAGRAFO: El recaudo de Impuesto se podrá efectuar en entidades bancarias, su recaudo será reglamentado por el Alcalde conforme a las normas legales.

ARTICULO CUARTO: La ejecución del Presupuesto se hará con base en el Programa Anual Mensualizado de Caja, PAC y los gastos De Gastos de Inversión se harán a través del BANCO MUNICIPAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS.

“POR UNA MERCED, CON FUTURO”

Tel. 8512371 Página Web: www.lamerced-caldas.gov.co email: contactenos@lamerced-caldas.gov.co



DEPARTAMENTO DE CALDAS
MUNICIPIO DE LA MERCED
DESPACHO DEL ALCALDE

El Banco Municipal de Programas y Proyectos de Inversión es un instrumento para la planeación que registra los programas y proyectos viables, técnicos, ambientales y socioeconómicamente susceptibles de financiación con recursos del Presupuesto General del Municipio.

Todos los ciudadanos, las organizaciones, instituciones públicas o privadas, pueden presentar proyectos al Banco Municipal de Programas y Proyectos Municipal, los cuales serán registrados una vez cumplan con los requisitos, formulación y evaluación.

No se podrán asignar recursos, ni dar ejecución a programas y/o proyectos que no estén previamente registrados en el Banco Municipal de Programas y Proyectos y con certificación de viabilidad por la unidad de planeación.

El Banco Municipal de programas y proyectos de inversión será administrado por la unidad de Planeación Municipal.

ARTICULO QUINTO: Todo acto administrativo que afecte el Presupuesto del Municipio requerirá para su validez y exigibilidad de pago Del Certificado de Disponibilidad presupuestal y del Registro Presupuestal previo de la jefatura de la Unidad de Presupuesto para garantizar la existencia del recurso que permita atender los compromisos.

ARTIUCLO SEXTO: Ninguna autoridad podrá contraer obligaciones sobre apropiaciones inexistentes o en exceso del saldo disponible, con anticipación a la apertura del crédito adicional correspondiente o con cargo a recursos del crédito cuyos contratos de empréstito no se encuentren perfeccionados.

Quien lo haga responderá personal y pecuniariamente de las obligaciones que contraiga.

ARTICULO SEPTIMO: La vinculación del personal transitorio deberá sujetarse a los INSTRUMENTOS DE ORDENACION DEL EMPLEO PUBLICO, contemplados en la Ley 909 de 2004, artículos 17 y 18 sobre Planes y Plantas de Empleos Y Sistema General de Información Administrativa respectivamente.

CAPITULO IV CLASIFICACION DE LOS GASTOS

“POR UNA MERCED, CON FUTURO”

Tel. 8512371 Pàgina Web: www.lamerced-caldas.gov.co email: contactenos@lamerced-caldas.gov.co



DEPARTAMENTO DE CALDAS
MUNICIPIO DE LA MERCED
DESPACHO DEL ALCALDE

ARTICULO OCTAVO: Las apropiaciones incluidas en el presupuesto para el año 2009 se clasifican de la siguiente forma:

SERVICIOS PERSONALES

Sueldo Personal de Nómina
Prima de navidad
Prima Vacacional
Indemnización por Vacaciones
Prima de recreación
Bonificación de Dirección
Asesoría Técnica
Otros Servicios Personales.

GASTOS GENERALES

Materiales y Suministros
Viáticos y Gastos de Viaje
Gastos de viaje del Alcalde
Impresos, Publicaciones y Suscripciones
Compra de Equipo

Mantenimiento de Equipo de Oficina
Sentencias Judiciales
Combustibles y Lubricantes
Gastos Oficiales
Arrendamientos
Seguros y Pólizas de Manejo
Mantenimiento de Vehículos y Maquinaria
Capacitación y Bienestar del Personal
Gastos Bancarios
Servicios Públicos
Comunicaciones y Transportes
Contribuciones, gravámenes, tasas. Devoluciones y otros
Gastos Electorales
Inhumación de cadáveres
Indemnizaciones
Contratación del Cuerpo de Bomberos
Gastos varios e imprevistos

TRANSFERENCIAS

Fondo de Cesantías
Aportes Parafiscales
Seguridad Social

"POR UNA MERCED, CON FUTURO"

Tel. 8512371 Página Web: www.lamerced-caldas.gov.co email: contactenos@lamerced-caldas.gov.co



DEPARTAMENTO DE CALDAS
MUNICIPIO DE LA MERCED
DESPACHO DEL ALCALDE

Mesadas Pensionales
Pasivos de Previsión Social

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

Educación
Salud
Agua Potable y Saneamiento Básico
Propósito General
Alimentación Escolar

Otros Sectores con Recursos Propios 20% ICLD

PARAGRAFO: El Ejecutivo Municipal ajustará la codificación del presupuesto de Rentas y Gastos de conformidad con los mandatos de las Normas legales.

CAPITULO V DISPOSICIONES VARIAS

ARTICULO NOVENO: Prohíbese tramitar o legalizar actos administrativos u obligaciones que afecten el presupuesto de gastos, Cuando no se reúnan los requisitos legales o se configuren como hechos cumplidos. Los ordenadores de gastos responderán disciplinaria, fiscal y penalmente por lo establecido en esta norma.

ARTICULO DECIMO: La Secretaria de Hacienda y la Jefatura de Presupuesto Municipal están obligados a preparar Coordinadamente con las demás dependencias y a despachar el informe anual que deba enviarse a Planeación Nacional en los plazos previstos para esa dependencia. Igualmente los que soliciten en otras dependencias del orden Nacional, Departamento o de Control con la periodicidad exigidas por ellas, si no lo hicieren responderán disciplinariamente por ello.

ARTICULO DECIMO PRIMERO: Para efectos de control presupuestal, en ningún caso Se podrá crear cargos sin que el acto administrativo de creación, supresión o fusión aparezca el certificado de disponibilidad presupuestal correspondiente, expedido por el Jefe de Unidad (Presupuesto) del Municipio.

“POR UNA MERCED, CON FUTURO”

Tel. 8512371 Página Web: www.lamerced-caldas.gov.co email: contactenos@lamerced-caldas.gov.co



DEPARTAMENTO DE CALDAS
MUNICIPIO DE LA MERCED
DESPACHO DEL ALCALDE

ARTICULO DECIMO
SEGUNDO:

Facultase al Alcalde Municipal para que transfiera los recursos al Cuerpo de Bomberos Voluntarios de La Merced y sean ellos los que contraten.

ARTICULO DECIMO
TERCERO:

Cuando el Municipio requiera celebrar compromisos que cubran varias Vigencias Fiscales, deberán obtener la autorización para comprometer Vigencias Futuras (Ordinarias o Excepcionales), las que deberán tramitarse Ante el Concejo Municipal en total apego a lo preceptuado en la ley 819 de 2003.

ARTICULO DECIMO
CUARTO:

El presente Decreto rige a partir del Primero (01) de Enero de 2009.

Dado en La Merced Caldas, a los Veinticuatro (24) días del mes de Diciembre del año Dos Mil siete (2008).

RODRIGO PULGARIN LLANO
Alcalde

ANEXO: GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ADMINISTRACION CENTRAL VIGENCIA: 200

CODIGO	NOMBRE UNIDAD EJECUTORA: ALCALDIA (1)	PRESUPUESTO INICIAL	FUENTES		
			1 ICLD	16 SOBRETASA AMBIENTAL	18 SOBRETASA BOMBERIL
1	TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	452.449.033	420.271.621	24.031.744	8.145.669
1.1	Gastos de Personal	293.223.091	293.223.091		
1.1.1	Servicios personales asociados a la nomina	191.860.301	191.860.301		
1.1.1.1	Sueldos de Personal de Nomina	140.698.014	140.698.014		
1.1.1.4	Primas Legales	23.729.527	23.729.527		
1.1.1.5	Indemnización por Vacaciones	6.523.960	6.523.960		
1.1.1.6	Bonificación de Dirección	20.908.800	20.908.800		
1.1.3	Servicios personales indirectos	29.000.000	29.000.000		
1.1.3.1	Honorarios	500.000	500.000		
1.1.3.4	Servicios Técnicos	500.000	500.000		
1.1.3.7	Otros servicios personales indirectos	28.000.000	28.000.000		
1.1.4	Contribuciones inherentes a la nomina	72.362.790	72.362.790		
1.1.4.1	Al sector público	46.949.969	46.949.969		
1.1.4.1.1	Aportes de previsión Social	46.949.969	46.949.969		
1.1.4.1.1.1	Aportes para salud	12.828.601	12.828.601		
1.1.4.1.1.1.1	De Funcionarios de la Administracion Central	12.828.601	12.828.601		
1.1.4.1.1.2	Aportes para Pensión	18.110.967	18.110.967		
1.1.4.1.1.3	Aportes ARP	787.827	787.827		
1.1.4.1.1.4	Aportes para Cesantías	15.222.574	15.222.574		
1.1.4.2	Al sector privado	12.750.000	12.750.000		
1.1.4.2.1	Aportes de previsión Social	12.750.000	12.750.000		
1.1.4.2.1.1.2	Aportes para salud concejales	6.750.000	6.750.000		
1.1.4.2.1.2	Aportes para Pensión	6.000.000	6.000.000		
1.1.4.3	Aportes Parafiscales	12.662.821	12.662.821		
1.1.4.3.1	SENA	703.490	703.490		
1.1.4.3.2	ICBF	4.220.940	4.220.940		
1.1.4.3.3	ESAP	703.490	703.490		
1.1.4.3.4	Cajas de compensación Familiar	5.627.921	5.627.921		
1.1.4.3.5	Institutos Técnicos	1.406.980	1.406.980		
1.2	Gastos Generales	89.180.251	89.180.251		
1.2.1	Adquisición de Bienes	6.590.454	6.590.454		
1.2.1.1	Compra de Equipos	3.000.000	3.000.000		
1.2.1.2	Materiales y suministros	3.590.454	3.590.454		
1.2.2	Adquisición de Servicios	82.539.797	82.539.797		
1.2.2.1	Capacitación Personal Administrativo	783.127	783.127		
1.2.2.2	Impresos y publicaciones	1.400.000	1.400.000		
1.2.2.3	Seguros	25.065.631	25.065.631		
1.2.2.3.1	seguros de bienes muebles e inmuebles	17.516.631	17.516.631		
1.2.2.3.2	Seguros de vida	7.549.000	7.549.000		
1.2.2.3.2.2	Del Alcalde	1.000.000	1.000.000		
1.2.2.3.2.3	De los concejales (municipios de categoría 4, 5 y 6, a partir de	6.000.000	6.000.000		
1.2.2.3.2.4	otros seguros de vida	549.000	549.000		
1.2.2.4	Contribuciones, Tasas, Impuestos y Multas	1.000	1.000		
1.2.2.5	Arrendamientos	1.138.167	1.138.167		
1.2.2.6	Servicios Públicos	13.623.061	13.623.061		
1.2.2.6.1	Energía	5.713.061	5.713.061		
1.2.2.6.2	Telecomunicaciones	7.400.000	7.400.000		
1.2.2.6.3	Acueducto, alcantarillado y aseo	300.000	300.000		
1.2.2.6.5	Otros servicios públicos	210.000	210.000		
1.2.2.8	Viáticos y gastos de Viaje	24.000.000	24.000.000		
1.2.2.9	Gastos Electorales	250.000	250.000		
1.2.2.10	Otros Gastos Adquisición de Servicios	16.278.811	16.278.811		
1.2.2.10.1	Inhumación de Cad veres	3.267.400	3.267.400		
1.2.2.10.2	Combustibles y Lubricantes	4.240.000	4.240.000		

1.2.2.10.3	Mantenimiento de vehículos y maquinaria	3.811.411	3.811.411		
1.2.2.10.4	Contribuciones, gravámenes, tasas, devoluciones	200.000	200.000		
1.2.2.10.5	Indemnizaciones	10.000	10.000		
1.2.2.10.6	Bienestar del empleado	3.000.000	3.000.000		
1.2.2.10.7	Comunicaciones y transporte	1.750.000	1.750.000		
1.2.3	Otros Gastos Generales	50.000	50.000		
1.3	Transferencias Corrientes	70.045.691	37.868.278	24.031.744	8.145.669
1.3.1	Mesadas Pensionales	37.768.278	37.768.278		
1.3.3	Capitalización de patrimonios autónomos para provisión de pe	10.000	10.000		
1.3.8	Sobretasa ambiental -Corporaciones autónomas regionales	24.031.744	0	24.031.744	
1.3.12	Fondo Nacional de Pensiones territoriales FONPET	0	0		
1.3.15	Transferencia cuerpos de bomberos	8.145.669	0		8.145.669
1.3.16	Sentencias y Conciliaciones	89.000	89.000		
1.3.17	Otras transferencias corrientes	1.000	1.000		
1.4	Pago déficit de funcionamiento	0	0		
1.4.1	Causado con anterioridad al 31 de dic de 2000	0	0		
1.4.2	Causado con posterioridad al 31 de dic de 2000	0	0		
1.7	Otros Gastos de Funcionamiento	0	0		

	452.449.033
--	--------------------

RODRIGO PULGARIN LLANO
Alcalde

ANEXO: GASTOS DE FUNCIONAMIENTO PERSONERIA VIGENCIA: 2009

CODIGO	NOMBRE	PRESUPUESTO INICIAL
	UNIDAD EJECUTORA: PERSONERIA (5)	
1	TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	69.225.000
1.1	Gastos de Personal	54.950.000
1.1.1	Servicios personales asociados a la nomina	32.670.000
1.1.1.1	Sueldos de Personal de Nomina	29.040.000
1.1.1.4	Primas Legales	2.420.000
1.1.1.5	Indemnización por Vacaciones	1.210.000
1.1.3	Servicios personales indirectos	7.200.000
1.1.3.7	Otros servicios personales indirectos	7.200.000
1.1.4	Contribuciones inherentes a la nomina	15.080.000
1.1.4.2	Al sector privado	12.620.000
1.1.4.2.1	Aportes de previsión Social	12.620.000
1.1.4.2.1.1	Aportes para salud	4.500.000
1.1.4.2.1.2	Aportes para Pensión	5.500.000
1.1.4.2.1.3	Aportes ARP	200.000
1.1.4.2.1.4	Aportes para Cesantías	2.420.000
1.1.4.3	Aportes Parafiscales	2.460.000
1.1.4.3.1	SENA	136.600
1.1.4.3.2	ICBF	820.400
1.1.4.3.3	ESAP	136.600
1.1.4.3.4	Cajas de compensación Familiar	1.092.400
1.1.4.3.5	Institutos Técnicos	274.000
1.2	Gastos Generales	14.175.000
1.2.1	Adquisición de Bienes	2.800.000
1.2.1.1	Compra de Equipos	1.000.000
1.2.1.2	Materiales y suministros	1.800.000
1.2.2	Adquisición de Servicios	11.275.000
1.2.2.1	Capacitaciones	2.000.000
1.2.2.2	Impresos y publicaciones	200.000
1.2.2.6	Servicios Públicos	3.500.000
1.2.2.6.2	Telecomunicaciones	3.500.000
1.2.2.8	Viáticos y gastos de Viaje	2.500.000
1.2.2.10	Otros Gastos Adquisición de Servicios	3.075.000
1.2.2.10.1	Programa derechos humanos con la comunidad	1.500.000
1.2.2.10.2	Transporte intermunicipal	800.000
1.2.2.10.3	Mantenimiento locativo	675.000
1.2.2.10.4	Afiliaciones y suscripciones	100.000
1.2.3	Otros Gastos Generales	100.000
1.3	Transferencias Corrientes	100.000
1.3.16	Sentencias y Conciliaciones	100.000

ANEXO. PRESUPUESTO DE RENTAS VIGENCIA 2009

CÓDIGO	CONCEPTO	VALOR
TI	INGRESOS TOTALES	3.158.728.059
TI.A	INGRESOS CORRIENTES	3.158.728.059
TI.A.1	TRIBUTARIOS	267.548.656
TI.A.1.1	Impuesto de Circulacion y Transito sobre vehiculos de Servicio Publico	1.000
TI.A.1.1.1	Impuesto de Circulacion y Transito sobre vehiculos de servicio publico de la v	1.000
TI.A.1.3	Impuesto Predial unificado	169.502.957
TI.A.1.3.1	Impuesto Predial Unificado vigencia Actual	109.200.000
TI.A.1.3.2	Impuesto Predial Unificado vigencia anteriores	60.302.957
TI.A.1.4	Sobretasa Ambiental	24.031.744
TI.A.1.4.1	Sobretasa Ambiental Vigencia Actual	24.031.744
TI.A.1.4.1.1	Con destino a la Corporacion Ambiental	24.031.744
TI.A.1.5	Impuesto de Industria y Comercio	23.918.604
TI.A.1.5.1	Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia actual	20.800.000
TI.A.1.5.2	Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia anterior	3.118.604
TI.A.1.6	Avisos y Tableros	4.346.682
TI.A.1.6.1	Avisos y tableros vigencia actual	2.346.682
TI.A.1.6.2	Avisos y tableros vigencias anteriores	2.000.000
TI.A.1.7	Publicidad Exterior Visual	50.000
TI.A.1.8	Impuesto de Delineacion	1.000.000
TI.A.1.10	Impuesto de Espectaculos Publicos Municipal	100.000
TI.A.1.22	Impuesto sobre apuestas mutuas	100.000
TI.A.1.23	Degüello de Ganado Menor	1.352.000
TI.A.1.25	Sobretasa Bomberil	8.145.669
TI.A.1.26	Sobretasa a la Gasolina	35.000.000
TI.A.1.30	Contribucion sobre Contratos de Obras Publicas	0
TI.A.1.33	Otros Ingresos Tributarios	0
TI.A.2	NO TRIBUTARIOS	2.891.179.403
TI.A.2.1	Tasas y Derechos	17.177.525
TI.A.2.1.10	Publicaciones	4.494.452
TI.A.2.1.11	Derechos de explotacion de juegos de suerte y azar	2.623.000
TI.A.2.1.11.1	Rifas	751.000
TI.A.2.1.11.5	Juegos de suerte y azar localizados	1.872.000
TI.A.2.1.12	Otras Tasas	10.060.073
TI.A.2.1.12.2	Paz y Salvo Municipal	624.000
TI.A.2.1.12.3	Declaraciones Extrajuicio	520.000
TI.A.2.1.12.4	Certificados	728.000
TI.A.2.1.12.5	Perdida de documentos	420.000
TI.A.2.1.12.6	Pesas y Medidas	200.000
TI.A.2.1.12.7	Tocadisco y Pista de Baile	149.000
TI.A.2.1.12.8	Otros	7.419.073
TI.A.2.2	Multas y sanciones	620.000
TI.A.2.2.1	Transito y Transporte	520.000
TI.A.2.2.2	Multas de Control Fiscal	50.000
TI.A.2.2.3	Multas de Control Disciplinario	50.000
TI.A.2.2.4	Multas de Gobierno	0

TI.A.2.2.4.1	Registro de Marcas y Herretes	0
TI.A.2.2.4.2	Multas establecidas en el codigo nacional de policia	0
TI.A.2.2.4.3	Multas establecimientos de comercio	0
TI.A.2.2.4.5	Otras multas de gobierno	0
TI.A.2.2.5	Intereses moratorios	0
TI.A.2.2.5.1	predial	0
TI.A.2.2.5.3	industria y comercio	0
TI.A.2.2.7	Otras Multas y sanciones	0
TI.A.2.4	Venta de bienes y servicios	21.743.969
TI.A.2.4.3	Aseo	5.000.000
TI.A.2.4.4	Plaza de Mercado	9.323.896
TI.A.2.4.5	Plaza de Ferias	1.000
TI.A.2.4.6	Matadero Publico	1.000.000
TI.A.2.4.10	Otros Ingresos de venta de Bienes y Servicios diferente a la venta de activos	6.419.073
TI.A.2.5	Rentas contractuales	5.559.337
TI.A.2.5.1	Arrendamientos	2.324.400
TI.A.2.5.2	Alquiler de maquinaria y equipos	2.000.000
TI.A.2.5.3	Otras Rentas Contractuales	1.234.937
TI.A.2.6	TRASFERENCIAS	2.846.078.572
TI.A.2.6.1	Transferencias para Funcionamiento	474.594.037
TI.A.2.6.1.1	Del Nivel Nacional	456.033.986
TI.A.2.6.1.1.1	SGP: Libre Destinacion de Participacion de Proposito General	452.449.033
TI.A.2.6.1.1.7	Otras transferencias del nivel central nacional para funcionamiento	3.584.953
TI.A.2.6.1.2	Del Nivel Departamental	18.560.051
TI.A.2.6.1.2.1	De vehiculos Automotores	5.193.420
TI.A.2.6.1.2.2	Deguello ganado mayor	13.266.631
TI.A.2.6.1.2.5	Otras Transferencias del Nivel Departamental	100.000
TI.A.2.6.2	Trasferencias para Inversion	2.371.484.535
TI.A.2.6.2.1	Del Nivel Nacional	2.371.484.535
TI.A.2.6.2.1.1	Sistema General de Participaciones	1.923.716.643
TI.A.2.6.2.1.1.1	Sistema General de Participaciones -Educacion	148.472.380
TI.A.2.6.2.1.1.1	S. G. P. Educacion -Recursos de calidad	148.472.380
TI.A.2.6.2.1.1.2	Sistema General de Participaciones -Salud-	822.413.309
TI.A.2.6.2.1.1.2.1	S. G. P. Salud - R,gimen subsidiado	703.691.691
TI.A.2.6.2.1.1.2.1	S. G. P. Salud - R,gimen subsidiado Continuidad	700.292.425
TI.A.2.6.2.1.1.2.2	S. G. P. Salud - R,gimen subsidiado Ampliacion Cobertura	3.399.266
TI.A.2.6.2.1.1.2.3	S. G. P. Salud - Salud Publica	45.721.639
TI.A.2.6.2.1.1.2.4	S. G. P. Salud - Complemento Prestacion de servicios a poblacion pobre no a	0
TI.A.2.6.2.1.1.2.5	S. G. P. Salud - Aportes Patronales (Sin situacion de fondos) (Municipios certi	72.999.979
TI.A.2.6.2.1.1.4	Sistema General de Participaciones Alimentacion Escolar	19.673.273
TI.A.2.6.2.1.1.5	Sistema General Forzosa Inversion de Participacion Proposito General para A	269.521.307
TI.A.2.6.2.1.1.6	S.G.P. Por crecimiento de la economia	30.771.749
TI.A.2.6.2.1.1.6	Primera Infancia	30.771.749
TI.A.2.6.2.1.1.7	Sistema General Forzosa Inversion de Participacion Proposito General	632.864.625
TI.A.2.6.2.1.3	Fondo de Solidaridad y Garantias -FOSYGA-	438.017.892
TI.A.2.6.2.1.4	Empresa Territorial para la Salud -ETESA -75 % - Inversion en salud, Art.. 60 c	9.750.000
TI.A.2.6.2.1.7	Regalias y Compensaciones	0

TI.A.2.6.2.1.8	Otras Transferencias del Nivel Nacional para inversion	0
TI.A.2.6.2.1.8.1	En Salud	0
TI.A.2.6.2.1.8.2	En Educacion	0
TI.A.2.6.2.1.8.3	En otros sectores	0
TI.A.2.6.2.2	Del Nivel Departamental	0
TI.A.2.7	Otros Ingresos No Tributarios	0
TI.A.2.7.1	Operaciones comerciales	0
TI.A.2.7.3	Otros	0
TI.B	INGRESOS DE CAPITAL	0
TI.B.1	Cofinanciacion	0
TI.B.1.1	cofinanciacion nacional - nivel central	0
TI.B.1.1.1	Programas de Salud	0
TI.B.1.1.2	Programas de Educacion	0
TI.B.1.1.3	Programas de Agua potable y saneamiento basico	0
TI.B.1.1.4	Programas de Infraestructura	0
TI.B.1.1.5	Programas Otros Sectores	0
TI.B.1.1.5.1	Proyecto de Reubicacion de Vereda el Palo	0
TI.B.1.1.5.2	Convenio 1244 INVIAS	0
TI.B.1.2	Cofinanciacion DEPARTAMENTAL - nivel central	0
TI.B.1.2.1	Programas de Salud	0
TI.B.1.2.1.1	Convenio Dirección Territorial de Salud Caldas	0
TI.B.1.2.1.2	ESFUERZO PROPIO MUNICIPIO, DEPARTAMENTO Y GREMIOS	0
TI.B.1.2.2	Programas de Educacion	0
TI.B.1.2.2.1	Convenio Secretaria de Educacion	0
TI.B.1.2.3	Programas de Agua potable y saneamiento basico	0
TI.B.1.2.3.1	Convenio Corpocaldas 110	0
TI.B.1.2.3.2	Convenio Corpocaldas 126	0
TI.B.1.2.3.3	Convenio Corpocaldas 127	0
TI.B.1.2.3.4	Convenio Corpocaldas 186	0
TI.B.1.2.3.5	Convenio Corpocaldas 215	0
TI.B.1.2.4	Programas de Infraestructura	0
TI.B.1.2.5	Programas Otros Sectores	0
TI.B.1.2.5.1	Convenio Interadministrativo Gobernacion de Caldas - Infraestructura	0
TI.B.1.2.5.2	Convenio Secretaria de Vivienda Departamento	0
TI.B.1.4	Otras Cofinanciaciones	0
TI.B.1.4.1	Sector Descentralizado	0
TI.B.1.4.1.1	Nacional	0
TI.B.1.4.1.2	Departamental	0
TI.B.4	Recursos del credito	2.000
TI.B.4.1	Interno	1.000
TI.B.4.2	Externo	1.000
TI.B.6	Recursos del balance	0
TI.B.6.1	Cancelacion de reservas	0
TI.B.6.1.2	de SGP	0
TI.B.6.1.3	de otros recursos	0
TI.B.6.2	Superavit Fiscal	0
TI.B.6.2.1	Superavit Fiscal de la Vigencia Anterior	0

TI.B.6.2.1.1	Recursos de libre destinacion	0
TI.B.6.2.1.2	Recursos de forzosa inversion (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.2.1.2.1	Recursos de forzosa inversion SGP (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.2.1.2.1.1	Recursos de forzosa inversion - Educacion	0
TI.B.6.2.1.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud	0
TI.B.6.2.1.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Regimen Subsidiado	0
TI.B.6.2.1.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Publica	0
TI.B.6.2.1.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Prestacion del servicio a la poblacion p	0
TI.B.6.2.1.2.1.3	Recursos de forzosa inversion - Alimentacion Escolar	0
TI.B.6.2.1.2.1.4	Recursos de forzosa inversion - Ribereños	0
TI.B.6.2.1.2.1.7	Recursos de forzosa inversion Proposito general	0
TI.B.6.2.1.2.2	Regalias y compensaciones	0
TI.B.6.2.1.2.3	Otros recursos de forzosa inversion diferentes al SGP (con destinacion espec	0
TI.B.6.2.2	Superavit Fiscal de vigencias anteriores no incorporado	0
TI.B.6.2.2.1	Recursos de libre destinacion	0
TI.B.6.2.2.2	Recursos de forzosa inversion (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.2.2.2.1	Recursos de forzosa inversion SGP (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.2.2.2.1.1	Recursos de forzosa inversion - Educacion	0
TI.B.6.2.2.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud	0
TI.B.6.2.2.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Regimen Subsidiado	0
TI.B.6.2.2.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Publica	0
TI.B.6.2.2.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Prestacion del servicio a la poblacion p	0
TI.B.6.2.2.2.1.3	Recursos de forzosa inversion - Alimentacion Escolar	0
TI.B.6.2.2.2.1.4	Recursos de forzosa inversion - Ribereños	0
TI.B.6.2.2.2.1.7	Recursos de forzosa inversion Proposito general	0
TI.B.6.2.2.2.2	Regalias y compensaciones	0
TI.B.6.2.2.2.3	Otros recursos de forzosa inversion diferentes al SGP (con destinacion espec	0
TI.B.6.3	Recursos que financian reservas presupuestales excepcionales (Ley 819/20	0
TI.B.6.3.1	Recursos de libre destinacion	0
TI.B.6.3.2	Recursos de forzosa inversion (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.3.2.1	Recursos de forzosa inversion SGP (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.3.2.1.1	Recursos de forzosa inversion - Educacion	0
TI.B.6.3.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud	0
TI.B.6.3.2.1.2.1	Recursos de forzosa inversion - Salud: Regimen Subsidiado	0
TI.B.6.3.2.1.2.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Publica	0
TI.B.6.3.2.1.2.3	Recursos de forzosa inversion - Salud: Prestacion del servicio a la poblacion p	0
TI.B.6.3.2.1.3	Recursos de forzosa inversion - Alimentacion Escolar	0
TI.B.6.3.2.1.4	Recursos de forzosa inversion - Ribereños	0
TI.B.6.3.2.1.7	Recursos de forzosa inversion Proposito general	0
TI.B.6.3.2.2	Regalias y compensaciones	0
TI.B.6.3.2.3	Otros recursos de forzosa inversion diferentes al SGP (con destinacion espec	0
TI.B.7	Venta de activos	0
TI.B.7.1	al sector publico	0
TI.B.7.2	al sector privado	0
TI.B.8	Rendimientos por operaciones financieras	0
TI.B.8.1	Provenientes de Recursos Libre destinacion	0
TI.B.8.2	Provenientes de Recursos con destinacion especifica	0

TI.B.8.2.1	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica	0
TI.B.8.2.1.1	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Educacion	0
TI.B.8.2.1.2	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Salud	0
TI.B.8.2.1.2.1	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Salud: Regimen S	0
TI.B.8.2.1.2.2	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Salud: Publica	0
TI.B.8.2.1.2.3	Recursos SGP con destinacion especifica - Salud, Servicios a la poblacion pob	0
TI.B.8.2.1.3	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Alimentacion Esc	0
TI.B.8.2.1.5	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Agua potable y sa	0
TI.B.8.2.1.6	S.G.P. Por crecimiento de la economia	0
TI.B.8.2.1.6.1	Primera Infancia	0
TI.B.8.2.1.6.2	Educacion	0
TI.B.8.2.1.7	Sistema General Forzosa Inversion de Participacion Proposito General	0
TI.B.8.2.2	Provenientes de regalias y compensaciones	0
TI.B.8.2.3	Otros recursos diferentes al SGP con destinacion especifica	0
TI.B.9	Donaciones	0
TI.B.10	Desahorro FONPET	0
TI.B.10.1	Con situacion de Fondos	0
TI.B.10.2	Sin Situacion de Fondos	0
TI.B.11	Utilidades y excedentes financieros (empresas industriales, comerciales y est	0
TI.B.12	Reduccion de capital de Empresas	0
TI.B.13	Reintegros	0
TI.B.14	Otros ingresos de capital	0

GI	A.10	AMBIENTAL	20.242.230							16.242.230	4.000.000							
GI	A.10.2	Disposicion, Eliminacion Y Reciclaje De Residuos Liquidos Y Solidos	2.242.230							2.242.230								
GI	A.10.8	Conservacion, Proteccion, Restauracion Y Aprovechamiento De Recursos	18.000.000							14.000.000	4.000.000							
GI	A.12	PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES	36.600.000							31.600.000	5.000.000							
GI	A.12.4	Reubicacion De Asentamientos Establecidos En Zonas De Alto Riesgo	6.000.000							6.000.000								
GI	A.12.6	Atencion De Desastres	5.000.000								5.000.000							
GI	A.12.12	Contratos Celebrados Con Cuerpos De Bomberos Para La Prevencion	25.600.000							25.600.000								
GI	A.13	PROMOCION DEL DESARROLLO	37.174.032							17.174.032	20.000.000							
GI	A.13.1	Promocion De Asociaciones Y Alianzas Para El Desarrollo Empresarial	2.000.000							2.000.000								
GI	A.13.2	Promocion De Capacitacion Para Empleo	7.000.000							7.000.000								
GI	A.13.3	Fomento Y Apoyo A La Apropiacion De Tecnologia En Procesos Empresariales	5.174.032							5.174.032								
GI	A.13.4	Asistencia Tecnica En Procesos De Produccion, Distribucion Y Comercializacion	3.000.000							3.000.000								
GI	A.13.5	Promocion Del Desarrollo Turistico	15.000.000								15.000.000							
GI	A.13.8	Fondos Destinados A Becas, Subsidios Y Creditos Educativos Universitarios	5.000.000								5.000.000							
GI	A.14	ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - PROMOCION SOCIAL	101.968.197						30.771.749	65.196.448	6.000.000							
GI	A.14.1	Proteccion Integral A La Primera Infancia	30.771.749						30.771.749									
GI	A.14.2	Proteccion Integral A La Infancia	16.500.000							16.500.000								
GI	A.14.4	Atencion Y Apoyo Al Adulto Mayor	32.696.448							32.696.448								
GI	A.14.5	Atencion Y Apoyo A Madres/Padres Cabeza De Hogar	10.000.000							8.000.000	2.000.000							
GI	A.14.6	Atencion Y Apoyo A La Poblacion Desplazada Por La Violencia	5.000.000							3.000.000	2.000.000							
GI	A.14.7	Atencion Y Apoyo A La Poblacion Con Discapacidad	5.000.000							3.000.000	2.000.000							
GI	A.14.8	Atencion Y Apoyo A La Poblacion Reinsertada	2.000.000							2.000.000								
GI	A.15	EQUIPAMIENTO	22.000.000							19.000.000	3.000.000							
GI	A.15.3	Mejoramiento Y Mantenimiento De Dependencias De La Administracion	13.000.000							11.000.000	2.000.000							
GI	A.15.5	Mejoramiento Y Mantenimiento De Plazas De Mercado, Mataderos Y Ferias	9.000.000							8.000.000	1.000.000							
GI	A.16	DESARROLLO COMUNITARIO	19.502.563							15.502.563	4.000.000							
GI	A.16.1	Programas De Capacitacion, Asesoría Y Asistencia Tecnica Para Comunitarios	10.502.563							10.502.563								
GI	A.16.2	Procesos De Eleccion De Ciudadanos A Los Espacios De Participacion Ciudadana	5.000.000							3.000.000	2.000.000							
GI	A.16.3	Capacitacion A La Comunidad Sobre Participacion En La Gestion Comunitaria	4.000.000							2.000.000	2.000.000							
GI	A.17	FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL	106.000.000							100.000.000	6.000.000							
GI	A.17.1	Procesos Integrales De Evaluacion Institucional Y Reorganizacion	39.000.000							33.000.000	6.000.000							
GI	A.17.2	Programas De Capacitacion Y Asistencia Tecnica Orientados Al Desarrollo	53.000.000							53.000.000								
GI	A.17.5	Acreecias En Acuerdos De Reestructuracion De Pasivos - Ley 550	4.000.000							4.000.000								
GI	A.17.5.5	Pasivos Clasificados Como Contingencias	3.000.000							3.000.000								
GI	A.17.5.6	Pasivos Clasificados Como Saldos Por Depurar	1.000.000							1.000.000								
GI	A.17.6	Actualizacion Del Sisben	4.000.000							4.000.000								
GI	A.17.7	Estratificacion Socioeconomica	3.000.000							3.000.000								
GI	A.17.10	Elaboracion Y Actualizacion Del Plan De Ordenamiento Territorial	3.000.000							3.000.000								
GI	A.18	JUSTICIA	32.342.077							25.000.000	7.342.077							
GI	A.18.3	Pago De Comisarios De Familia, Medicos, Psicologos Y Trabajadores	14.342.077							7.000.000	7.342.077							
GI	A.18.4	Fondo Territorial De Seguridad (Ley 1106 De 2006)	3.000.000							3.000.000								
GI	A.18.5	Desarrollo Del Plan Integral De Seguridad Y Convivencia Ciudadana	3.000.000							3.000.000								
GI	A.18.8	Acciones Orientadas A La Seguridad Ciudadana Y Preservacion Del Medio Ambiente	12.000.000							12.000.000								

ANEXO: GASTOS DE FUNCIONAMIENTO CONCEJO MUNICIPAL VIGENCIA: 2009

CODIGO	NOMBRE	PRESUPUESTO INICIAL
	UNIDAD EJECUTORA: CONCEJO (2)	
1	TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	87.630.637
1.1	Gastos de Personal	82.324.191
1.1.1	Servicios personales asociados a la nomina	10.453.605
1.1.1.1	Sueldos de Personal de Nomina	9.292.093
1.1.1.4	Primas Legales	1.161.512
1.1.3	Servicios personales indirectos	68.105.242
1.1.3.4	Servicios Técnicos	4.400.000
1.1.3.6	Honorarios de los Concejales	63.705.242
1.1.4	Contribuciones inherentes a la nomina	3.765.344
1.1.4.1	Al sector público	48.505
1.1.4.1.1	Aportes de previsión Social	48.505
1.1.4.1.1.3	Aportes ARP	48.505
1.1.4.2	Al sector privado	2.880.550
1.1.4.2.1	Aportes de previsión Social	2.880.550
1.1.4.2.1.1	Aportes para salud	789.828
1.1.4.2.1.1.1	De funcionarios de la administración centra	789.828
1.1.4.2.1.2	Aportes para Pensión	1.115.051
1.1.4.2.1.4	Aportes para Cesantías	975.671
1.1.4.3	Aportes Parafiscales	836.289
1.1.4.3.1	SENA	92.921
1.1.4.3.2	ICBF	278.762
1.1.4.3.3	ESAP	46.461
1.1.4.3.4	Cajas de compensación Familiar	371.684
1.1.4.3.5	Institutos Técnicos	46.461
1.2	Gastos Generales	4.903.223
1.2.1	Adquisición de Bienes	900.000
1.2.1.1	Compra de Equipos	500.000
1.2.1.2	Materiales y suministros	400.000
1.2.2	Adquisición de Servicios	3.600.000
1.2.2.2	impresos y Publicaciones	200.000
1.2.2.6	Servicios Públicos	624.000
1.2.2.6.2	Telecomunicaciones	624.000
1.2.2.8	Viáticos y gastos de Viaje	200.000
1.2.2.10	Otros Gastos Adquisición de Servicios	2.576.000
1.2.2.10.1	Transporte de concejales	1.476.000
1.2.2.10.2	Federacion Nacional de Concejales	300.000
1.2.2.10.3	Bienestar Social	200.000
1.2.2.10.4	Capacitacion	600.000
1.2.3	Otros Gastos Generales	403.223
1.2.3.1	Mantenimiento general	403.223

ANEXO: GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ADMINISTRACION CENTRAL VIGENCIA: 200

CODIGO	NOMBRE UNIDAD EJECUTORA: ALCALDIA (1)	PRESUPUESTO INICIAL	FUENTES		
			1 ICLD	16 SOBRETASA AMBIENTAL	18 SOBRETASA BOMBERIL
1	TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	452.449.033	420.271.621	24.031.744	8.145.669
1.1	Gastos de Personal	293.223.091	293.223.091		
1.1.1	Servicios personales asociados a la nomina	191.860.301	191.860.301		
1.1.1.1	Sueldos de Personal de Nomina	140.698.014	140.698.014		
1.1.1.4	Primas Legales	23.729.527	23.729.527		
1.1.1.5	Indemnización por Vacaciones	6.523.960	6.523.960		
1.1.1.6	Bonificación de Dirección	20.908.800	20.908.800		
1.1.3	Servicios personales indirectos	29.000.000	29.000.000		
1.1.3.1	Honorarios	500.000	500.000		
1.1.3.4	Servicios Técnicos	500.000	500.000		
1.1.3.7	Otros servicios personales indirectos	28.000.000	28.000.000		
1.1.4	Contribuciones inherentes a la nomina	72.362.790	72.362.790		
1.1.4.1	Al sector público	46.949.969	46.949.969		
1.1.4.1.1	Aportes de previsión Social	46.949.969	46.949.969		
1.1.4.1.1.1	Aportes para salud	12.828.601	12.828.601		
1.1.4.1.1.1.1	De Funcionarios de la Administracion Central	12.828.601	12.828.601		
1.1.4.1.1.2	Aportes para Pensión	18.110.967	18.110.967		
1.1.4.1.1.3	Aportes ARP	787.827	787.827		
1.1.4.1.1.4	Aportes para Cesantías	15.222.574	15.222.574		
1.1.4.2	Al sector privado	12.750.000	12.750.000		
1.1.4.2.1	Aportes de previsión Social	12.750.000	12.750.000		
1.1.4.2.1.1.2	Aportes para salud concejales	6.750.000	6.750.000		
1.1.4.2.1.2	Aportes para Pensión	6.000.000	6.000.000		
1.1.4.3	Aportes Parafiscales	12.662.821	12.662.821		
1.1.4.3.1	SENA	703.490	703.490		
1.1.4.3.2	ICBF	4.220.940	4.220.940		
1.1.4.3.3	ESAP	703.490	703.490		
1.1.4.3.4	Cajas de compensación Familiar	5.627.921	5.627.921		
1.1.4.3.5	Institutos Técnicos	1.406.980	1.406.980		
1.2	Gastos Generales	89.180.251	89.180.251		
1.2.1	Adquisición de Bienes	6.590.454	6.590.454		
1.2.1.1	Compra de Equipos	3.000.000	3.000.000		
1.2.1.2	Materiales y suministros	3.590.454	3.590.454		
1.2.2	Adquisición de Servicios	82.539.797	82.539.797		
1.2.2.1	Capacitación Personal Administrativo	783.127	783.127		
1.2.2.2	Impresos y publicaciones	1.400.000	1.400.000		
1.2.2.3	Seguros	25.065.631	25.065.631		
1.2.2.3.1	seguros de bienes muebles e inmuebles	17.516.631	17.516.631		
1.2.2.3.2	Seguros de vida	7.549.000	7.549.000		
1.2.2.3.2.2	Del Alcalde	1.000.000	1.000.000		
1.2.2.3.2.3	De los concejales (municipios de categoría 4, 5 y 6, a partir de	6.000.000	6.000.000		
1.2.2.3.2.4	otros seguros de vida	549.000	549.000		
1.2.2.4	Contribuciones, Tasas, Impuestos y Multas	1.000	1.000		
1.2.2.5	Arrendamientos	1.138.167	1.138.167		
1.2.2.6	Servicios Públicos	13.623.061	13.623.061		
1.2.2.6.1	Energía	5.713.061	5.713.061		
1.2.2.6.2	Telecomunicaciones	7.400.000	7.400.000		
1.2.2.6.3	Acueducto, alcantarillado y aseo	300.000	300.000		
1.2.2.6.5	Otros servicios públicos	210.000	210.000		
1.2.2.8	Viáticos y gastos de Viaje	24.000.000	24.000.000		
1.2.2.9	Gastos Electorales	250.000	250.000		
1.2.2.10	Otros Gastos Adquisición de Servicios	16.278.811	16.278.811		
1.2.2.10.1	Inhumación de Cad veres	3.267.400	3.267.400		
1.2.2.10.2	Combustibles y Lubricantes	4.240.000	4.240.000		

1.2.2.10.3	Mantenimiento de vehículos y maquinaria	3.811.411	3.811.411		
1.2.2.10.4	Contribuciones, gravámenes, tasas, devoluciones	200.000	200.000		
1.2.2.10.5	Indemnizaciones	10.000	10.000		
1.2.2.10.6	Bienestar del empleado	3.000.000	3.000.000		
1.2.2.10.7	Comunicaciones y transporte	1.750.000	1.750.000		
1.2.3	Otros Gastos Generales	50.000	50.000		
1.3	Transferencias Corrientes	70.045.691	37.868.278	24.031.744	8.145.669
1.3.1	Mesadas Pensionales	37.768.278	37.768.278		
1.3.3	Capitalización de patrimonios autónomos para provisión de pe	10.000	10.000		
1.3.8	Sobretasa ambiental -Corporaciones autónomas regionales	24.031.744	0	24.031.744	
1.3.12	Fondo Nacional de Pensiones territoriales FONPET	0	0		
1.3.15	Transferencia cuerpos de bomberos	8.145.669	0		8.145.669
1.3.16	Sentencias y Conciliaciones	89.000	89.000		
1.3.17	Otras transferencias corrientes	1.000	1.000		
1.4	Pago déficit de funcionamiento	0	0		
1.4.1	Causado con anterioridad al 31 de dic de 2000	0	0		
1.4.2	Causado con posterioridad al 31 de dic de 2000	0	0		
1.7	Otros Gastos de Funcionamiento	0	0		

	452.449.033
--	--------------------

RODRIGO PULGARIN LLANO
Alcalde

ANEXO: GASTOS DE FUNCIONAMIENTO PERSONERIA VIGENCIA: 2009

CODIGO	NOMBRE	PRESUPUESTO INICIAL
	UNIDAD EJECUTORA: PERSONERIA (5)	
1	TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	69.225.000
1.1	Gastos de Personal	54.950.000
1.1.1	Servicios personales asociados a la nomina	32.670.000
1.1.1.1	Sueldos de Personal de Nomina	29.040.000
1.1.1.4	Primas Legales	2.420.000
1.1.1.5	Indemnización por Vacaciones	1.210.000
1.1.3	Servicios personales indirectos	7.200.000
1.1.3.7	Otros servicios personales indirectos	7.200.000
1.1.4	Contribuciones inherentes a la nomina	15.080.000
1.1.4.2	Al sector privado	12.620.000
1.1.4.2.1	Aportes de previsión Social	12.620.000
1.1.4.2.1.1	Aportes para salud	4.500.000
1.1.4.2.1.2	Aportes para Pensión	5.500.000
1.1.4.2.1.3	Aportes ARP	200.000
1.1.4.2.1.4	Aportes para Cesantías	2.420.000
1.1.4.3	Aportes Parafiscales	2.460.000
1.1.4.3.1	SENA	136.600
1.1.4.3.2	ICBF	820.400
1.1.4.3.3	ESAP	136.600
1.1.4.3.4	Cajas de compensación Familiar	1.092.400
1.1.4.3.5	Institutos Técnicos	274.000
1.2	Gastos Generales	14.175.000
1.2.1	Adquisición de Bienes	2.800.000
1.2.1.1	Compra de Equipos	1.000.000
1.2.1.2	Materiales y suministros	1.800.000
1.2.2	Adquisición de Servicios	11.275.000
1.2.2.1	Capacitaciones	2.000.000
1.2.2.2	Impresos y publicaciones	200.000
1.2.2.6	Servicios Públicos	3.500.000
1.2.2.6.2	Telecomunicaciones	3.500.000
1.2.2.8	Viáticos y gastos de Viaje	2.500.000
1.2.2.10	Otros Gastos Adquisición de Servicios	3.075.000
1.2.2.10.1	Programa derechos humanos con la comunidad	1.500.000
1.2.2.10.2	Transporte intermunicipal	800.000
1.2.2.10.3	Mantenimiento locativo	675.000
1.2.2.10.4	Afiliaciones y suscripciones	100.000
1.2.3	Otros Gastos Generales	100.000
1.3	Transferencias Corrientes	100.000
1.3.16	Sentencias y Conciliaciones	100.000

ANEXO. PRESUPUESTO DE RENTAS VIGENCIA 2009

CÓDIGO	CONCEPTO	VALOR
TI	INGRESOS TOTALES	3.158.728.059
TI.A	INGRESOS CORRIENTES	3.158.728.059
TI.A.1	TRIBUTARIOS	267.548.656
TI.A.1.1	Impuesto de Circulacion y Transito sobre vehiculos de Servicio Publico	1.000
TI.A.1.1.1	Impuesto de Circulacion y Transito sobre vehiculos de servicio publico de la v	1.000
TI.A.1.3	Impuesto Predial unificado	169.502.957
TI.A.1.3.1	Impuesto Predial Unificado vigencia Actual	109.200.000
TI.A.1.3.2	Impuesto Predial Unificado vigencia anteriores	60.302.957
TI.A.1.4	Sobretasa Ambiental	24.031.744
TI.A.1.4.1	Sobretasa Ambiental Vigencia Actual	24.031.744
TI.A.1.4.1.1	Con destino a la Corporacion Ambiental	24.031.744
TI.A.1.5	Impuesto de Industria y Comercio	23.918.604
TI.A.1.5.1	Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia actual	20.800.000
TI.A.1.5.2	Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia anterior	3.118.604
TI.A.1.6	Avisos y Tableros	4.346.682
TI.A.1.6.1	Avisos y tableros vigencia actual	2.346.682
TI.A.1.6.2	Avisos y tableros vigencias anteriores	2.000.000
TI.A.1.7	Publicidad Exterior Visual	50.000
TI.A.1.8	Impuesto de Delineacion	1.000.000
TI.A.1.10	Impuesto de Espectaculos Publicos Municipal	100.000
TI.A.1.22	Impuesto sobre apuestas mutuas	100.000
TI.A.1.23	Degüello de Ganado Menor	1.352.000
TI.A.1.25	Sobretasa Bomberil	8.145.669
TI.A.1.26	Sobretasa a la Gasolina	35.000.000
TI.A.1.30	Contribucion sobre Contratos de Obras Publicas	0
TI.A.1.33	Otros Ingresos Tributarios	0
TI.A.2	NO TRIBUTARIOS	2.891.179.403
TI.A.2.1	Tasas y Derechos	17.177.525
TI.A.2.1.10	Publicaciones	4.494.452
TI.A.2.1.11	Derechos de explotacion de juegos de suerte y azar	2.623.000
TI.A.2.1.11.1	Rifas	751.000
TI.A.2.1.11.5	Juegos de suerte y azar localizados	1.872.000
TI.A.2.1.12	Otras Tasas	10.060.073
TI.A.2.1.12.2	Paz y Salvo Municipal	624.000
TI.A.2.1.12.3	Declaraciones Extrajuicio	520.000
TI.A.2.1.12.4	Certificados	728.000
TI.A.2.1.12.5	Perdida de documentos	420.000
TI.A.2.1.12.6	Pesas y Medidas	200.000
TI.A.2.1.12.7	Tocadisco y Pista de Baile	149.000
TI.A.2.1.12.8	Otros	7.419.073
TI.A.2.2	Multas y sanciones	620.000
TI.A.2.2.1	Transito y Transporte	520.000
TI.A.2.2.2	Multas de Control Fiscal	50.000
TI.A.2.2.3	Multas de Control Disciplinario	50.000
TI.A.2.2.4	Multas de Gobierno	0

TI.A.2.2.4.1	Registro de Marcas y Herretes	0
TI.A.2.2.4.2	Multas establecidas en el codigo nacional de policia	0
TI.A.2.2.4.3	Multas establecimientos de comercio	0
TI.A.2.2.4.5	Otras multas de gobierno	0
TI.A.2.2.5	Intereses moratorios	0
TI.A.2.2.5.1	predial	0
TI.A.2.2.5.3	industria y comercio	0
TI.A.2.2.7	Otras Multas y sanciones	0
TI.A.2.4	Venta de bienes y servicios	21.743.969
TI.A.2.4.3	Aseo	5.000.000
TI.A.2.4.4	Plaza de Mercado	9.323.896
TI.A.2.4.5	Plaza de Ferias	1.000
TI.A.2.4.6	Matadero Publico	1.000.000
TI.A.2.4.10	Otros Ingresos de venta de Bienes y Servicios diferente a la venta de activos	6.419.073
TI.A.2.5	Rentas contractuales	5.559.337
TI.A.2.5.1	Arrendamientos	2.324.400
TI.A.2.5.2	Alquiler de maquinaria y equipos	2.000.000
TI.A.2.5.3	Otras Rentas Contractuales	1.234.937
TI.A.2.6	TRASFERENCIAS	2.846.078.572
TI.A.2.6.1	Transferencias para Funcionamiento	474.594.037
TI.A.2.6.1.1	Del Nivel Nacional	456.033.986
TI.A.2.6.1.1.1	SGP: Libre Destinacion de Participacion de Proposito General	452.449.033
TI.A.2.6.1.1.7	Otras transferencias del nivel central nacional para funcionamiento	3.584.953
TI.A.2.6.1.2	Del Nivel Departamental	18.560.051
TI.A.2.6.1.2.1	De vehiculos Automotores	5.193.420
TI.A.2.6.1.2.2	Deguello ganado mayor	13.266.631
TI.A.2.6.1.2.5	Otras Transferencias del Nivel Departamental	100.000
TI.A.2.6.2	Trasferencias para Inversion	2.371.484.535
TI.A.2.6.2.1	Del Nivel Nacional	2.371.484.535
TI.A.2.6.2.1.1	Sistema General de Participaciones	1.923.716.643
TI.A.2.6.2.1.1.1	Sistema General de Participaciones -Educacion	148.472.380
TI.A.2.6.2.1.1.1	S. G. P. Educacion -Recursos de calidad	148.472.380
TI.A.2.6.2.1.1.2	Sistema General de Participaciones -Salud-	822.413.309
TI.A.2.6.2.1.1.2.1	S. G. P. Salud - R,gimen subsidiado	703.691.691
TI.A.2.6.2.1.1.2.1	S. G. P. Salud - R,gimen subsidiado Continuidad	700.292.425
TI.A.2.6.2.1.1.2.2	S. G. P. Salud - R,gimen subsidiado Ampliacion Cobertura	3.399.266
TI.A.2.6.2.1.1.2.3	S. G. P. Salud - Salud Publica	45.721.639
TI.A.2.6.2.1.1.2.4	S. G. P. Salud - Complemento Prestacion de servicios a poblacion pobre no a	0
TI.A.2.6.2.1.1.2.5	S. G. P. Salud - Aportes Patronales (Sin situacion de fondos) (Municipios certi	72.999.979
TI.A.2.6.2.1.1.4	Sistema General de Participaciones Alimentacion Escolar	19.673.273
TI.A.2.6.2.1.1.5	Sistema General Forzosa Inversion de Participacion Proposito General para A	269.521.307
TI.A.2.6.2.1.1.6	S.G.P. Por crecimiento de la economia	30.771.749
TI.A.2.6.2.1.1.6	Primera Infancia	30.771.749
TI.A.2.6.2.1.1.7	Sistema General Forzosa Inversion de Participacion Proposito General	632.864.625
TI.A.2.6.2.1.3	Fondo de Solidaridad y Garantias -FOSYGA-	438.017.892
TI.A.2.6.2.1.4	Empresa Territorial para la Salud -ETESA -75 % - Inversion en salud, Art.. 60 c	9.750.000
TI.A.2.6.2.1.7	Regalias y Compensaciones	0

TI.A.2.6.2.1.8	Otras Transferencias del Nivel Nacional para inversion	0
TI.A.2.6.2.1.8.1	En Salud	0
TI.A.2.6.2.1.8.2	En Educacion	0
TI.A.2.6.2.1.8.3	En otros sectores	0
TI.A.2.6.2.2	Del Nivel Departamental	0
TI.A.2.7	Otros Ingresos No Tributarios	0
TI.A.2.7.1	Operaciones comerciales	0
TI.A.2.7.3	Otros	0
TI.B	INGRESOS DE CAPITAL	0
TI.B.1	Cofinanciacion	0
TI.B.1.1	cofinanciacion nacional - nivel central	0
TI.B.1.1.1	Programas de Salud	0
TI.B.1.1.2	Programas de Educacion	0
TI.B.1.1.3	Programas de Agua potable y saneamiento basico	0
TI.B.1.1.4	Programas de Infraestructura	0
TI.B.1.1.5	Programas Otros Sectores	0
TI.B.1.1.5.1	Proyecto de Reubicacion de Vereda el Palo	0
TI.B.1.1.5.2	Convenio 1244 INVIAS	0
TI.B.1.2	Cofinanciacion DEPARTAMENTAL - nivel central	0
TI.B.1.2.1	Programas de Salud	0
TI.B.1.2.1.1	Convenio Dirección Territorial de Salud Caldas	0
TI.B.1.2.1.2	ESFUERZO PROPIO MUNICIPIO, DEPARTAMENTO Y GREMIOS	0
TI.B.1.2.2	Programas de Educacion	0
TI.B.1.2.2.1	Convenio Secretaria de Educacion	0
TI.B.1.2.3	Programas de Agua potable y saneamiento basico	0
TI.B.1.2.3.1	Convenio Corpocaldas 110	0
TI.B.1.2.3.2	Convenio Corpocaldas 126	0
TI.B.1.2.3.3	Convenio Corpocaldas 127	0
TI.B.1.2.3.4	Convenio Corpocaldas 186	0
TI.B.1.2.3.5	Convenio Corpocaldas 215	0
TI.B.1.2.4	Programas de Infraestructura	0
TI.B.1.2.5	Programas Otros Sectores	0
TI.B.1.2.5.1	Convenio Interadministrativo Gobernacion de Caldas - Infraestructura	0
TI.B.1.2.5.2	Convenio Secretaria de Vivienda Departamento	0
TI.B.1.4	Otras Cofinanciaciones	0
TI.B.1.4.1	Sector Descentralizado	0
TI.B.1.4.1.1	Nacional	0
TI.B.1.4.1.2	Departamental	0
TI.B.4	Recursos del credito	2.000
TI.B.4.1	Interno	1.000
TI.B.4.2	Externo	1.000
TI.B.6	Recursos del balance	0
TI.B.6.1	Cancelacion de reservas	0
TI.B.6.1.2	de SGP	0
TI.B.6.1.3	de otros recursos	0
TI.B.6.2	Superavit Fiscal	0
TI.B.6.2.1	Superavit Fiscal de la Vigencia Anterior	0

TI.B.6.2.1.1	Recursos de libre destinacion	0
TI.B.6.2.1.2	Recursos de forzosa inversion (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.2.1.2.1	Recursos de forzosa inversion SGP (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.2.1.2.1.1	Recursos de forzosa inversion - Educacion	0
TI.B.6.2.1.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud	0
TI.B.6.2.1.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Regimen Subsidiado	0
TI.B.6.2.1.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Publica	0
TI.B.6.2.1.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Prestacion del servicio a la poblacion p	0
TI.B.6.2.1.2.1.3	Recursos de forzosa inversion - Alimentacion Escolar	0
TI.B.6.2.1.2.1.4	Recursos de forzosa inversion - Ribereños	0
TI.B.6.2.1.2.1.7	Recursos de forzosa inversion Proposito general	0
TI.B.6.2.1.2.2	Regalias y compensaciones	0
TI.B.6.2.1.2.3	Otros recursos de forzosa inversion diferentes al SGP (con destinacion espec	0
TI.B.6.2.2	Superavit Fiscal de vigencias anteriores no incorporado	0
TI.B.6.2.2.1	Recursos de libre destinacion	0
TI.B.6.2.2.2	Recursos de forzosa inversion (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.2.2.2.1	Recursos de forzosa inversion SGP (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.2.2.2.1.1	Recursos de forzosa inversion - Educacion	0
TI.B.6.2.2.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud	0
TI.B.6.2.2.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Regimen Subsidiado	0
TI.B.6.2.2.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Publica	0
TI.B.6.2.2.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Prestacion del servicio a la poblacion p	0
TI.B.6.2.2.2.1.3	Recursos de forzosa inversion - Alimentacion Escolar	0
TI.B.6.2.2.2.1.4	Recursos de forzosa inversion - Ribereños	0
TI.B.6.2.2.2.1.7	Recursos de forzosa inversion Proposito general	0
TI.B.6.2.2.2.2	Regalias y compensaciones	0
TI.B.6.2.2.2.3	Otros recursos de forzosa inversion diferentes al SGP (con destinacion espec	0
TI.B.6.3	Recursos que financian reservas presupuestales excepcionales (Ley 819/20	0
TI.B.6.3.1	Recursos de libre destinacion	0
TI.B.6.3.2	Recursos de forzosa inversion (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.3.2.1	Recursos de forzosa inversion SGP (con destinacion especifica)	0
TI.B.6.3.2.1.1	Recursos de forzosa inversion - Educacion	0
TI.B.6.3.2.1.2	Recursos de forzosa inversion - Salud	0
TI.B.6.3.2.1.2.1	Recursos de forzosa inversion - Salud: Regimen Subsidiado	0
TI.B.6.3.2.1.2.2	Recursos de forzosa inversion - Salud: Publica	0
TI.B.6.3.2.1.2.3	Recursos de forzosa inversion - Salud: Prestacion del servicio a la poblacion p	0
TI.B.6.3.2.1.3	Recursos de forzosa inversion - Alimentacion Escolar	0
TI.B.6.3.2.1.4	Recursos de forzosa inversion - Ribereños	0
TI.B.6.3.2.1.7	Recursos de forzosa inversion Proposito general	0
TI.B.6.3.2.2	Regalias y compensaciones	0
TI.B.6.3.2.3	Otros recursos de forzosa inversion diferentes al SGP (con destinacion espec	0
TI.B.7	Venta de activos	0
TI.B.7.1	al sector publico	0
TI.B.7.2	al sector privado	0
TI.B.8	Rendimientos por operaciones financieras	0
TI.B.8.1	Provenientes de Recursos Libre destinacion	0
TI.B.8.2	Provenientes de Recursos con destinacion especifica	0

TI.B.8.2.1	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica	0
TI.B.8.2.1.1	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Educacion	0
TI.B.8.2.1.2	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Salud	0
TI.B.8.2.1.2.1	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Salud: Regimen S	0
TI.B.8.2.1.2.2	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Salud: Publica	0
TI.B.8.2.1.2.3	Recursos SGP con destinacion especifica - Salud, Servicios a la poblacion pob	0
TI.B.8.2.1.3	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Alimentacion Esc	0
TI.B.8.2.1.5	Provenientes de Recursos SGP con destinacion especifica - Agua potable y sa	0
TI.B.8.2.1.6	S.G.P. Por crecimiento de la economia	0
TI.B.8.2.1.6.1	Primera Infancia	0
TI.B.8.2.1.6.2	Educacion	0
TI.B.8.2.1.7	Sistema General Forzosa Inversion de Participacion Proposito General	0
TI.B.8.2.2	Provenientes de regalias y compensaciones	0
TI.B.8.2.3	Otros recursos diferentes al SGP con destinacion especifica	0
TI.B.9	Donaciones	0
TI.B.10	Desahorro FONPET	0
TI.B.10.1	Con situacion de Fondos	0
TI.B.10.2	Sin Situacion de Fondos	0
TI.B.11	Utilidades y excedentes financieros (empresas industriales, comerciales y est	0
TI.B.12	Reduccion de capital de Empresas	0
TI.B.13	Reintegros	0
TI.B.14	Otros ingresos de capital	0

ANEXO: GASTOS DE FUNCIONAMIENTO CONCEJO MUNICIPAL VIGENCIA: 2009

CODIGO	NOMBRE	PRESUPUESTO INICIAL
	UNIDAD EJECUTORA: CONCEJO (2)	
1	TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	87.630.637
1.1	Gastos de Personal	82.324.191
1.1.1	Servicios personales asociados a la nomina	10.453.605
1.1.1.1	Sueldos de Personal de Nomina	9.292.093
1.1.1.4	Primas Legales	1.161.512
1.1.3	Servicios personales indirectos	68.105.242
1.1.3.4	Servicios Técnicos	4.400.000
1.1.3.6	Honorarios de los Concejales	63.705.242
1.1.4	Contribuciones inherentes a la nomina	3.765.344
1.1.4.1	Al sector público	48.505
1.1.4.1.1	Aportes de previsión Social	48.505
1.1.4.1.1.3	Aportes ARP	48.505
1.1.4.2	Al sector privado	2.880.550
1.1.4.2.1	Aportes de previsión Social	2.880.550
1.1.4.2.1.1	Aportes para salud	789.828
1.1.4.2.1.1.1	De funcionarios de la administración centra	789.828
1.1.4.2.1.2	Aportes para Pensión	1.115.051
1.1.4.2.1.4	Aportes para Cesantías	975.671
1.1.4.3	Aportes Parafiscales	836.289
1.1.4.3.1	SENA	92.921
1.1.4.3.2	ICBF	278.762
1.1.4.3.3	ESAP	46.461
1.1.4.3.4	Cajas de compensación Familiar	371.684
1.1.4.3.5	Institutos Técnicos	46.461
1.2	Gastos Generales	4.903.223
1.2.1	Adquisición de Bienes	900.000
1.2.1.1	Compra de Equipos	500.000
1.2.1.2	Materiales y suministros	400.000
1.2.2	Adquisición de Servicios	3.600.000
1.2.2.2	impresos y Publicaciones	200.000
1.2.2.6	Servicios Públicos	624.000
1.2.2.6.2	Telecomunicaciones	624.000
1.2.2.8	Viáticos y gastos de Viaje	200.000
1.2.2.10	Otros Gastos Adquisición de Servicios	2.576.000
1.2.2.10.1	Transporte de concejales	1.476.000
1.2.2.10.2	Federacion Nacional de Concejales	300.000
1.2.2.10.3	Bienestar Social	200.000
1.2.2.10.4	Capacitacion	600.000
1.2.3	Otros Gastos Generales	403.223
1.2.3.1	Mantenimiento general	403.223